
Obsah

Historie štěpování.................................................................  5

Štěpování ovocných dřevin.................................................  7
Přímé způsoby rozmnožování ovocných d ř e v in ...............  7

Množení ř í z k y ................................................................. 7
Množení řízky dřevitými.............................................  7
Množení řízky bylinnými.............................................  9
Množení řízky kořenovými.............................................. 11

Množení hřížením..................................................................13
Hřížení obyčejné..............................................................14
Hřížení paprskové..............................................................14

Množení oddělky (odtržky).................................................. 15
Množení odkopky (odnožem i).......................................... 16
Množení dělením t r s ů ..........................................................18
Množení odnožemi (šlahouny)...........................................19

Nepřímé způsoby rozmnožování ovocných dřevin . . . .  20
Podmínky štěpování.................................................................21

Vnější podmínky štěpování..................................................22

Vypěstování p od n oží............................................................. 23
Vypěstování podnoží oddělky (kopčením)...............................25

Očkování.................................................................................... 28
Význam a výhody o č k o v á n í.............................................. 28
Doba očkování.....................................................................28
Pomůcky pro očkování..........................................................29

Obvazový m a te riá l..........................................................32
Pomůcky к broušení n o ž ů .............................................. 34
Jak si nabrousíme správně nů ž? .......................................34

Přípravné práce před očkováním ...........................................37
Způsoby očkování..................................................................... 38

Očkování na očko s p í c í ...................................................... 38
Očkování na očko b d íc í ......................................................44
Forkertovo očkování............................................................. 44
Manžetové (prstencové) očkování.......................................45



Ošetřování naočkovaných podnoží............................................47
Předpoklady úspěšného o čk o v á n í............................................48
Očkování jednotlivých ovocných d r u h ů ................................ 49

Očkování ja b lo n í ................................................................... 49
Očkování h r u š n í ................................................................... 49
Očkování třešní a višní........................................................... 54
Očkování švestek, slív, renklód a m irabelek........................ 55
Očkování m e ru n ě k ............................................................... 57
Očkování broskvoní............................................................... 58
Očkování ořešáku královského (vlašského)........................ 59
Očkování stromkových rybízů a angreštů............................ 59
Očkování c itro n ík u ............................................................... 60

R o u b o v á n i ................................................................................... 62
Doba ro u b o v á n í....................................................................... 63
Pomůcky pro roubování........................................................... 64
Matečný s tro m ........................................................................... 67
Odběr ro u b ů ............................................................................... 68
Uskladnění roubů .......................................................................69
Práce před roubován ím ............................................................70
Nácvik roubování....................................................................... 70
Způsoby roubován í....................................................................71

Družení (kopulace)................................................................73
Předpoklady úspěšného roubování kopulací.................... 77

Anglická kopulace (jazýčkové družení)................................ 79
Sedélkování........................................................................... 79
Plátkování...............................................................................82
Zlepšené sedélkování a plátkování........................................83
Kozí nožka...............................................................................84
Roubování za k ů r u ............................................................... 87
Zlepšené roubování za k ů r u ................................................89
Tittelův způsob....................................................................... 92
Roubování do ro z š tě p u ........................................................95
Roubování na k l í n e k ............................................................96
Roubování do b o k u ............................................................... 97
Bylinné roubování................................................................... 98

Vliv podnože na r o u b .............................................................. 100
Roubování jednotlivých ovocných d ruhů ...............................102

J a b lo n ě ................................................................................. 102
Postup práce při roubování v r u c e ............................... 103

H r u š n ě ................................................................................. 104



Třešně a v i š n ě ..................................................................... 104
Švestky, slívy, renklódy a m irabelky.................................. 106
M e ru ň k y ............................................................................. 107
Broskvoně......................................................................... „107
O ř e š á k ................................................................................. 107
L ís k a ..................................................................................... 109
Angrešt (srstka)..................................................................... 109
R y b íz ..................................................   116

Přikájení (ablaktace)..............................................................117
Přemostění................................................................................. 120

M ezištěpování......................................................................... 124
Vypěstování mezištěpovaného strom ku.................................. 126
Mezištěpování jednotlivých ovocných d r u h ů ...................... 128

Vypěstování ovocných stromů .......................................... 130
Vypěstování tvaru ..................................................................... 135

Přeroubování..............................................................................142
Pomůcky pro přeroubování......................................................145

Údržba n á ř a d í ......................................................................148
Příprava stromu к přeroubování..............................................152
Přeroubování jednotlivých ovocných d ru h ů .......................... 155

Přeroubování j a b l o n í ..........................................................155
Přeroubování hrušní..............................................................159
Přeroubování třešní a v išn í..................................................161
Přeroubování švestek, slív, renklód a mirabelek . . . . 163
Přeroubování meruněk......................................................... 164
Přeroubování b roskvon í......................................................165

Připomínky к p ře ro u b o v án í..................................................165
Zkušenosti s přeroubování m ..................................................166

Dodržování zásad bezpečnosti při p r á c i .......................... 179


